
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT CHUYÊN NK TDTT 

NGUYỄN THỊ ĐỊNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:     /QĐ-NTĐ Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng       năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Nội quy học sinh và Quy trình xử lý học sinh vi phạm nội quy 

của trường THPT chuyên NK TDTT Nguyễn Thị Định 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT chuyên NK TDTT NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

 

Căn cứ điều lệ trường trung học, trường trung học phổ thông và trường phổ 

thông có nhiều cấp học được ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT 

ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT; 

Xét đề nghị của bộ phận Quản lý học sinh  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy học sinh và Quy trình 

xử lý học sinh vi phạm nội quy của Trường THPT chuyên NK TDTT Nguyễn Thị 

Định năm học 2024-2025;  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.;  

Điều 3. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THPT 

chuyên NK TDTT Nguyễn Thị Định căn  cứ quyết định thi hành.  

 

 

Nơi nhận: 

- Cán bộ quản lý; 

- Bộ phận phụ trách; 

- Lưu: VT.  

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

Lê Quang Ninh 
  



SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  

TRƯỜNG THPT CHUYÊN NK TDTT NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

 

NỘI QUY HỌC SINH 

(Ban hành theo Quyết định số /QĐ-NTĐ ngày    tháng     năm 2024 của  

Hiệu trưởng trường THPT chuyên NK TDTT Nguyễn Thị Định) 

 

ĐIỀU 1: TƯ TƯỞNG – ĐẠO ĐỨC 

- Tôn trọng Quốc kỳ, thuộc Quốc ca, thuộc ca khúc truyền thống của nhà trường, tác 

phong nghiêm túc khi chào cờ và các buổi sinh hoạt tập trung do nhà trường tổ chức 

và điều động. 

- Kính trọng cha mẹ, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và người lớn tuổi; 

Đoàn kết thân ái, giúp bạn cùng tiến bộ trong học tập, rèn luyện; thực hiện điều lệ, 

nội quy nhà trường; chấp hành pháp luật của Nhà nước. 

- Giữ gìn học hiệu và phát huy truyền thống của nhà trường. Tích cực tham gia các 

hoạt động do nhà trường, Đoàn thanh niên và Đội thiếu niên tổ chức. 

- Luôn trau dồi đạo đức, trung thực, khiêm tốn. Sống có trách nhiệm, thực hiện tốt 

nếp sống văn minh đô thị, hoạt động xã hội, hoạt động bảo vệ môi trường, an toàn 

giao thông. 

- Rèn luyện thân thể, giữ gìn vệ sinh cá nhân. 

- Nghiêm cấm nói tục, chửi thề, mọi hành vi trêu chọc, dọa nạt, gây gổ, đánh nhau, 

lấy cắp tài sản; khi có vướng mắc phải báo cáo với Giáo viên chủ nhiệm hoặc thầy, 

cô Quản lý học sinh của khối giải quyết. 

- Giữ gìn mối quan hệ bạn bè trong sáng, phù hợp môi trường giáo dục. 

 

ĐIỀU 2: HỌC TẬP –CHUYÊN CẦN 

1. Giờ học: 

- SÁNG: từ 7g00 đến 11g15  - CHIỀU: từ 13g45 đến 16g15 

* Lưu ý: Sáng thứ Hai, học sinh có mặt đúng giờ để dự lễ chào cờ lúc 6g45. 

- Đi học đúng giờ. Học sinh đến trường sau khi có tiếng chuông vào lớp phải đến 

phòng Quản lý học sinh để xin “GIẤY VÀO LỚP” nộp cho giáo viên đang đứng lớp 

để vào lớp học (Thầy, cô Quản lý học sinh sẽ xử lý tùy theo tình hình cụ thể: đi học 

trễ hay nghỉ tiết.). 

2. Chuyên cần: 

- Không nghỉ tiết học, buổi học không phép. 



- Khi nghỉ học hoặc vắng các buổi sinh hoạt tập trung do nhà trường điều động phải 

có lý do chính đáng và việc xin phép như sau: 

  + Học sinh ra về giữa buổi học hoặc ra về vào buổi trưa (đối với học sinh 

ở bán trú): phải có cha/ mẹ (hoặc người giám hộ) đến xin phép và có “GIẤY 

RA CỔNG” của phòng Quản lý học sinh hoặc bộ phận quản lý bán trú. Lưu ý: 

Nhà trường không giải quyết các trường hợp xin phép về sớm qua điện thoại. 

+ Học sinh nghỉ học dưới 03 ngày: Cha –Mẹ học sinh (hoặc người giám hộ) 

báo cho GVCN và thầy, cô Quản lý học sinh của khối biết. Sau đó Cha –Mẹ học 

sinh (hoặc người giám hộ) phải trực tiếp vào trường ký tên trong sổ xin phép tại 

phòng Quản lý học sinh. Thời hạn: trong vòng 3 ngày kể từ ngày nghỉ học. Nếu 

quá thời hạn 3 ngày mà Cha –Mẹ học sinh (hoặc người giám hộ) không vào trường 

ký tên trong sổ xin phép xem như HS nghỉ học không phép.  

+ Học sinh nghỉ học trên 03 ngày: Cha –Mẹ học sinh (hoặc người giám hộ) 

làm đơn, mang đơn và các giấy tờ cần thiết có liên quan trực tiếp đến xin phép BGH 

giải quyết. 

+ Học sinh nội trú nghỉ học sẽ do GV hoặc NV quản lý nội trú ký tên xin 

phép tại tại phòng Quản lý học sinh.   

3. Học tập: 

- Thực hiện đầy đủ các yêu cầu và quy định của giáo viên về việc học và dụng cụ 

học tập. 

- Ngồi đúng sơ đồ lớp và sự sắp xếp của giáo viên. Chú ý nghe giảng, ghi chép bài 

cẩn thận, làm bài đầy đủ. Không làm việc riêng, không nói chuyện, không sử dụng 

thiết bị điện tử khi chưa được giáo viên cho phép trong giờ học. 

- Nghiêm túc và trung thực trong tất cả các giờ kiểm tra. 

 

ĐIỀU 3: NỀ NẾP – KỶ LUẬT 

1. Học sinh ra vào cổng trường theo đúng quy định. Không chạy xe trong sân trường. 

2. Hành vi, ngôn ngữ, ứng xử của học sinh đúng mực, tôn trọng, lễ phép, thân thiện, 

bảo đảm tính văn hoá, phù hợp với đạo đức và lối sống của lứa tuổi. 

3. Học sinh chỉ được ra khỏi lớp trong giờ học khi có sự cho phép của giáo viên. Sau 

khi hết giờ học, tất cả học sinh tắt đèn (buổi sáng, buổi chiều), khoá cửa lớp, di 

chuyển ra khỏi khu vực lớp học, hành lang và xuống sân trường. Học sinh không ở 

lại lớp nếu không được phép của Ban Giám hiệu. 



4. Học sinh không chơi bóng, đá cầu,… trong lớp học, phòng chức năng, hành lang 

hoặc các khu vực không có chức năng để tổ chức tập luyện, sinh hoạt tập thể. Học 

sinh chơi bóng, đá cầu,… phải đảm bảo an toàn cá nhân và các khu vực xung quanh. 

5. Khi đến trường, học sinh phải vào bên trong sân trường. Học sinh không mua quà 

vặt, thức ăn bên ngoài trường trong giờ sinh hoạt và học tập tại trường để đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm. Khi ra về, học sinh không tụ tập ngoài cổng trường gây 

cản trở giao thông. 

6. Học sinh bán trú không ra khỏi cổng trường trong giờ bán trú nếu không có “GIẤY 

RA CỔNG” của bộ phận quản lý bán trú hoặc phòng Quản lý học sinh.   

  

 

ĐIỀU 4: CÁC HÀNH VI HỌC SINH KHÔNG ĐƯỢC LÀM 

1. Xúc phạm nhân phẩm, danh dự, xâm phạm thân thể giáo viên, cán bộ, nhân viên 

nhà trường, người khác và học sinh khác. 

2. Gian lận trong học tập, kiểm tra, thi cử. 

3. Mua bán, tàng trữ và sử dụng rượu, bia, thuốc lá, chất gây nghiện, các chất kích 

thích khác và pháo, các chất gây cháy nổ. Mang hung khí vào trường và cờ bạc dưới 

bất kì hình thức nào. 

4. Sử dụng điện thoại di động, máy tính bảng, laptop và các thiết bị khác không phục 

vụ cho công việc học tập trong giờ học, giờ ngủ bán trú và các giờ sinh hoạt tập 

trung của nhà trường khi chưa được giáo viên, nhân viên phụ trách bán trú cho phép. 

5. Khiêu khích, kích động, tham gia đánh nhau, gây rối trật tự, an ninh trong nhà 

trường và nơi công cộng. 

6. Sử dụng, trao đổi sản phẩm văn hóa có nội dung kích động bạo lực, đồi trụy; sử 

dụng đồ chơi hoặc chơi trò chơi có hại cho sự phát triển lành mạnh của bản thân. 

 

ĐIỀU 5: TRANG PHỤC – TÁC PHONG 

1. Học sinh mặc đồng phục khi đến trường theo đúng qui định, phù hiệu được gắn 

chắc chắn vào bên trái ngực áo. Riêng: 

- Sáng thứ Hai hàng tuần: Nữ sinh cấp THPT mặc áo dài có cổ theo qui định, quần 

trắng, tóc chải gọn, mang giày da hoặc sandal da, không mang giày cao gót.  

- Buổi học hoặc ngày học có giờ thể dục và quốc phòng phải mặc đồng phục thể dục, 

mang giày thể thao hoặc giày bata; buổi ngoại khóa có thể mặc đồng phục ngoại 

khóa. 



2. Trong giờ học chính khóa, tự chọn, ngoại khóa, các giờ sinh hoạt tập trung ở sân 

trường hoặc các ngày kiểm tra tập trung định kỳ, học sinh không được phép: 

- Mang dép, guốc, giầy tổ ong, giầy bata loại hở gót chân,...; nam sinh bỏ áo ngoài 

quần,; mặc quần jean hay quần lửng, quần lụa, quần ca-rô, quần có hoa văn; đeo các 

loại bông tai, khoen tai rườm rà, kích cỡ lớn và bấm nhiều lỗ trên vành tai; nhuộm 

tóc hay dùng keo màu, gel vuốt tóc hay mousse, keo xịt tóc,… 

- Sơn móng tay, móng chân hay trang điểm khi đến trường (nữ). Lưu ý: Nam sinh 

phải cắt tóc ngắn, gọn gàng; không để râu; không cạo trọc (ngoại trừ trường hợp 

khác được Ban Giám hiệu cho phép.) 

 

ĐIỀU 6: VỆ SINH – BẢO QUẢN TÀI SẢN CÁ NHÂN VÀ PHƯƠNG TIỆN, 

CƠ SỞ VẬT CHẤT NHÀ TRƯỜNG 

1. Không mang thức ăn (trừ cơm trưa mang theo), nước uống vào lớp học. Bỏ rác 

đúng nơi qui định. Không vẽ, khắc, viết trên tường, bảng, tủ, bàn ghế, giường ngủ 

bán trú,… 

 2. Học sinh sử dụng nước uống và nhà vệ sinh dành riêng cho học sinh, giữ gìn sạch 

sẽ và bảo quản thiết bị nhà vệ sinh, khóa nước sau khi dùng. 

3. Tắt đèn, quạt khi không dùng đến và khóa cửa lớp khi di chuyển đến địa điểm học 

khác. 

4. Thực hiện đúng qui định và giữ gìn trang thiết bị, CSVC phòng học, thí nghiệm, 

phòng máy vi tính, phòng nghe nhìn, thư viện, nhà thi đấu TDTT và các phòng chức 

năng khác. Nếu phát hiện mất mát, hư hao tài sản tại khu vực lớp đang học tập, sinh 

hoạt thì lớp trưởng phải báo ngay cho thầy, cô Quản lý học sinh của khối, GVBM 

đang dạy tại lớp đó và GVCN biết. 

5. Có tinh thần giữ gìn, bảo quản, sử dụng hiệu quả trang thiết bị, CSVC an ninh, an 

toàn trường học; ghi nhận và báo cáo kịp thời đến Ban Giám hiệu, thầy, cô Quản lý 

học sinh của khối, bảo vệ, giáo viên hoặc cá nhân có liên quan đối với những hành 

vi học sinh, hoặc cá nhân khác có nguy cơ làm ảnh hưởng đến trang thiết bị, CSVC 

hoặc an ninh, an toàn trường học. 

6. Học sinh phải tự quản lý tài sản, tư trang mang theo. Nhà trường không giải 

quyết các khiếu nại của học sinh nếu bị mất tài sản cá nhân. 

7. Thực hiện đầy đủ và đúng hạn về tài chính, hành chính đối với nhà trường (đóng 

học phí, nộp văn bằng, nộp ảnh làm hồ sơ…) 

 

 



ĐIỀU 7: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

1. Tất cả học sinh trường THPT chuyên NK TDTT Nguyễn Thị Định được triển khai 

đầy đủ nội dung của Nội quy học sinh vào đầu năm học. Học sinh có nghĩa vụ thực 

hiện nghiêm túc Nội quy học sinh trong suốt năm học. 

2. Nếu học sinh vi phạm Nội quy, nhà trường sẽ căn cứ vào Quy định đánh kết quả 

rèn luyện học sinh và tính điểm thi đua lớp của năm học để xử lý học sinh vi phạm. 

 

      HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

                                               Lê Quang Ninh 

  



SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  

TRƯỜNG THPT CHUYÊN NK TDTT NGUYỄN THỊ ĐỊNH 

 

QUY TRÌNH XỬ LÝ HỌC SINH VI PHẠM NỘI QUY NHÀ TRƯỜNG 

(Ban hành theo Quyết định số /QĐ-NTĐ ngày 01 tháng 9 năm 2024 của  

Hiệu trưởng trường THPT chuyên NK TDTT Nguyễn Thị Định) 

 

I. CÁC BƯỚC XỬ LÝ, GIÁO DỤC TRƯỚC KHI ĐỀ NGHỊ KỶ LUẬT HỌC 

SINH 

1. Đối với những HS có hành vi vi phạm “Nội quy học sinh” (đi trễ, trốn học, trốn 

tiết, không thực hiện đồng phục về, áo, quần, giày, dép, tóc, thực hiện kỷ luật trong 

giờ học, …): 

+ Lần 1: GVCN hoặc gíám thị ghi nhận và nhắc nhở HS không được tái phạm. HS 

ký xác nhận vi phạm lần 1 trong sổ chủ nhiệm. 

+ Lần 2: GVCN hoặc giám thị ghi nhận và nhắc nhở HS. HS ký xác nhận vi phạm 

lần 2 trong sổ chủ nhiệm. 

+ Lần 3: GVCN hoặc giám thị ghi nhận và nhắc nhở HS. GVCN mời CMHS vào 

trường thông báo sự việc và cam kết giáo dục học sinh. HS ký xác nhận vi phạm lần 

3 trong sổ theo dõi. 

+ Lần 4:  GVCN xử lý học sinh bằng hình thức khiển trách trước lớp có biên bản 

ghi nhận trong sổ chủ nhiệm; GVCN phải thông báo cho CMHS biết.  

+ Từ lần 5 đến các lần sau: Lặp lại các bước xử lý của lần 1 đến lần 4. 

*Ghi chú:  

* Xử lý theo số lần vi phạm của học sinh (không chỉ là tái phạm lỗi trước).  

* Học sinh bị khiển trách trước lớp sẽ bị hạ 1 bậc hạnh kiểm trong học kỳ 

đó.  

* Không xếp loại rèn luyện Tốt trong học kỳ đó nếu HS nghỉ học quá 10 

ngày. 



* Không xếp loại rèn luyện Tốt và Khá trong học kỳ đó nếu HS nghỉ học 

quá 20 ngày.   

2. Đối với những học sinh có hành vi vi phạm “những điều học sinh không được 

làm” (theo Điều lệ Trường THCS, THPT, và trường phổ thông có nhiều cấp học): 

2.1/ Học sinh có hành vi gian lận trong các kỳ kiểm tra định kỳ, tập trung (có biên 

bản do giáo viên coi thi, coi kiểm tra lập) thì xếp loại hạnh kiểm căn cứ vào quyết 

định kỷ luật của nhà trường tùy thuộc vào mức độ vi phạm. 

 + Học sinh vi phạm kiểm tra thường xuyên trên lớp và có ghi nhận lỗi trong 

sổ đầu bài của giáo viên bộ môn thì tính hai lần vi phạm như mục 1, phần I.  

 + Học sinh vi phạm kiểm tra định kỳ giữa học kỳ (trên lớp hoặc kiểm tra tập 

trung) và có biên bản do giáo viên coi kiểm tra lập thì hạ một bậc rèn luyện học kỳ 

đó.  

 + Học sinh vi phạm kiểm tra định kỳ cuối học kỳ (trên lớp hoặc kiểm tra tập 

trung) và có biên bản do giáo viên coi kiểm tra lập thì xếp loại rèn luyện Chưa đạt 

học kỳ đó.  

2.2/ Học sinh vi phạm hút thuốc lá hoặc hút thuốc lá điện tử thì hạ một bậc rèn luyện 

học kỳ đó. 

2.3/ Học sinh vi phạm giao thông và có biên bản do Công an giao thông gửi về 

trường thông báo hạ một bậc rèn luyện học kỳ đó. 

2.4/ Học sinh vi phạm những điều “cấm” còn lại thì Giám thị lập biên bản, mời phụ 

huynh đến trao đổi; đồng thời yêu cầu GVCN phải xét kỷ luật Khiển trách trước 

lớp. 

2.5/ Học sinh đã bị Khiển trách trước lớp mà vẫn vi phạm đến mức bị khiển trách 

trước lớp lần 2 giám thị phối hợp với GVCN lập hồ sơ gởi Hội đồng kỷ luật nhà 

trường xem xét; đồng thời thông báo để CMHS biết. 

* Riêng những khuyết điểm có tính nghiêm trọng (dù mới vi phạm lần đầu) giám 

thị lập biên bản, thông báo cho CMHS, phối hợp với GVCN lập hồ sơ đưa ra HĐ kỷ 

luật nhà trường để xử lý. 



II. CÁC BƯỚC CẦN THỰC HIỆN KHI ĐỀ NGHỊ TRIỆU TẬP HỘI ĐỒNG 

KỶ LUẬT 

A. Các hình thức kỷ luật đối với học sinh 

1.Khiển trách trước lớp đối với học sinh vi phạm một trong các khuyết điểm sau: 

- Nghỉ học không phép từ 3 buổi trở lên trong thời gian 1 tháng 

- Không thuộc bài hoặc không làm bài tập từ 3 lần trở lên trong 1 tháng 

- Đi học trễ từ 3 lần trở lên trong 1 tháng 

- Nói năng thô tục, đánh bài, hút thuốc lá… 

- Mắc khuyết điểm sau dù chỉ 1 lần 

 + Vi phạm nội quy thi ( kiểm tra) 

 + Có thái độ thiếu tôn trọng đối với thầy cô giáo, cán bộ nhân viên, bạn bè… 

 + Gây mất đoàn kết trong lớp, bao che cho hành vi sai trái của bạn mà không 

có ý thức đấu tranh hoặc không báo cáo cho nhà trường(GVBM,GVCN,giám thị 

hoặc BGH….) biết cái sai của bạn 

* Lưu ý: GVCN căn cứ mức độ vi phạm của học sinh, khiển trách học sinh trước 

lớp trong buổi sinh hoạt lớp đầu tuần (ghi lại biên bản trong sổ chủ nhiệm). 

2. Khiển trách trước Hội đồng kỉ luật nhà trường đối với học sinh vi phạm một 

trong các khuyết điểm sau đây: 

- Tái phạm các khuyết điểm đã từng bị xử lý khiển trách trước lớp. 

- Mắc khuyết điểm sau dù chỉ 1 lần song đã gây nhiều tác hại, ảnh hưởng không tốt 

đến giáo dục của nhà trường: 

 + Ăn cắp sách, bút, tiền bạc, tư trang …của người khác; 

 + Gây gỗ đánh nhau với học sinh trong trường và người ngoài trường; 

 + Tung dư luận xấu, phao tin đồn nhảm, tuyên truyền và thực hiện các hoạt 

động mê tín dị đoan; 

 + Nghe nhạc, xem phim ảnh hoặc lưu trữ, truyền bá sách báo có nội dung xấu. 



* Lưu ý:  Hình thức kỷ luật này sẽ không ghi vào học bạ nhưng được thông báo 

cho CMHS biết để phối hợp giáo dục. 

3. Khiển trách trước toàn trường đối với HS vi phạm một trong các khuyết điểm 

sau đây: 

- Tái phạm các khuyết điểm đã bị khiển trách trước Hội đồng kỉ luật nhà trường. 

- Nhiều lần trốn học, trốn đi lao động hoặc quay cóp trong lúc kiểm tra (có tính hệ 

thống) 

- Mắc khuyết điểm, sai phạm lớn dù chỉ 1 lần và mức độ tác hại thực sự nghiêm 

trọng: 

 + Ăn cắp, cướp giật trong và ngoài nhà trường. 

 + Có lời nói và hành động vô lễ với cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

 + Đánh nhau có tổ chức, gây rối trật tự trị an bị công an tạm giam giữ hoặc 

thông báo cho nhà trường biết. 

* Lưu ý:  Hình thức kỷ luật này sẽ ghi vào học bạ và thông báo cho CMHS biết. 

4. Tạm dừng học tập 1 tuần lễ đối với HS vi phạm một trong các khuyết điểm sau 

đây: 

- HS đã bị cảnh cáo trước toàn trường nhưng không biết hối lỗi và sửa chữa khuyết 

điểm, có ảnh hưởng xấu đến học sinh khác. 

- Học sinh vi phạm lần đầu nhưng có mức độ rất nghiêm trọng, làm ảnh hưởng đến 

uy tín nhà trường, thầy cô giáo, tập thể lớp như : Trộm cắp, trấn lột, gây gổ đánh 

nhau có tổ chức và gây thương tích cho người khác… 

* Lưu ý: Học sinh bị Tạm dừng học tập 1 tuần ở học kì nào thì xếp loại rèn luyện 

Chưa đạt ở học kì đó. Hình thức kỷ luật này sẽ ghi học bạ và thông báo cho CMHS 

biết để phối hợp giáo dục. 

5. Tạm dừng học tập 1 năm học đối với HS vi phạm một trong các khuyết điểm 

sau đây: 



- HS đã bị đình chỉ học tập 1 tuần nhưng không chịu sửa chữa, vẫn còn tái phạm 

khuyết điểm (không chỉ là lỗi đã bị xử lý), thậm chí còn phạm thêm những khuyết 

điểm nghiệm trọng khác. 

- HS vi phạm lần đầu nhưng có mức độ rất nghiêm trọng, có ý thức và chủ động gây 

ra những tác hại rất lớn, rất nguy hiểm: 

 + Tham gia các tổ chức trộm cắp, trấn lột, trụy lạc, phản động… 

 + Sử dụng hung khí đánh nhau có tổ chức, gây thương tích cho người khác, 

 + Can án ngoài trường bị công an bắt giữ…. 

* Lưu ý: Học sinh bị Tạm dừng 1 năm học sẽ được nhà trường gửi trả về địa 

phương (Phường, tổ dân phố) để theo dõi, giáo dục. Sau khi hết thời hạn kỷ luật 

nếu HS muốn học lại thì CMHS phải làm đơn xin nhà trường cho học lại; phải 

có giấy của công an địa phương xác nhận mức độ tiến bộ và ý thức chấp hành 

pháp luật của học sinh trong thời gian ở địa phương và bản cam kết của gia đình 

về việc giáo dục con em mình. 

B. Hồ sơ đề nghị kỷ luật học sinh 

 GVCN khi xử lý hoặc đề nghị Hội đồng kỷ luật nhà trường xử lý kỷ luật học 

sinh cần có đầy đủ hồ sơ theo yêu cầu sau: 

1. Với hình thức Khiển trách trước lớp: 

- Học sinh làm bản tường trình, bản tự kiểm điểm. 

- Học sinh đọc bản tự kiểm trước lớp, nghe GVCN phân tích khuyết điểm 

- Hình thức xử lý Khiển trách trước lớp phải được thể hiện rõ trong biên bản sinh 

hoạt lớp hàng tuần 

* GVCN tập hợp các biên bản vi phạm từ giám thị và học sinh vi phạm, các bản 

tường trình, kiểm điểm có liên quan, ghi chép vào sổ chủ nhiệm và lưu vào bộ hồ 

sơ CN lớp. 

2. Với Hình thức Khiển trách trước Hội đồng kỉ luật nhà trường trở lên: 

- Biên bản vi phạm của HS (ghi nhớ sự việc) do giám thị hoặc những người có trách 

nhiệm lập. 



- Bản tường trình sự việc sai phạm của các đối tượng có liên quan. 

- Bản tự kiểm của HS vi phạm (kèm theo những tài liệu, tang vật…. nếu có) 

- Biên bản họp lớp xét đề nghị xử lý kỷ luật HS. 

- Văn bản đề nghị Hội đồng kỉ luật nhà trường xét kỉ luật học sinh của GVCN (có ý 

kiến nhất trí của phòng QLHS) 

* GVCN tập hợp hồ sơ, gởi PHT phụ trách công tác QLGD học sinh để trình Hiệu 

trưởng triệu tập Hội đồng kỷ luật nhà trường. 

III. TRÁCH NHIỆM THEO DÕI , GIÚP ĐỠ HỌC SINH BỊ KỶ LUẬT VÀ 

VIỆC ĐỀ NGHỊ XÓA KỶ LUẬT ĐỐI VỚI NHỮNG HỌC SINH ĐÃ CHẤP 

HÀNH TỐT QUYẾT ĐỊNH, CÓ TIẾN BỘ RÕ RỆT: 

1. Sau khi Hiệu trưởng ký quyết định kỷ luật HS: 

- Nếu HS phải chịu các mức kỷ luật 2,3 &4 thì GVCN có trách nhiệm phối hợp với 

phòng QLHS và gia đình HS thường xuyên theo dõi, giúp đỡ, để giáo dục HS. 

- Sau thời hiệu của quyết định, nếu thấy HS chấp hành tốt, có ý thức sửa chữa khuyết 

điểm, có những tiến bộ rõ rệt thì GVCN tổ chức họp lớp, lập hồ sơ xét đề nghị xóa 

kỷ luật cho học sinh. 

2. Hồ sơ đề nghị xóa kỷ luật gồm: 

- Biên bản họp lớp đề nghị xét xóa kỷ luật cho học sinh. 

- Bản nhận xét về quá trình rèn luyện của học sinh vi phạm của GVCN (có tham 

khảo ý kiến của cán bộ lớp). 

- Bản đề nghị xét xóa kỷ luật và công nhận HS có tiến bộ của GVCN lớp (có sự nhất 

trí của phòng QLGD học sinh) gởi chủ tịch HĐKL (Hiệu trưởng) xét xóa quyết định 

kỷ luật. 

         HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

         Lê Quang Ninh 


		2024-10-01T10:21:21+0700


		2024-10-01T10:23:04+0700


		2024-10-01T10:23:59+0700


		2024-10-02T08:48:21+0700


		2024-10-02T08:48:23+0700


		2024-10-02T08:48:23+0700


		2024-10-02T08:48:24+0700


		2024-10-02T08:48:24+0700


		2024-10-02T08:48:25+0700




